⁷⁶ Cf. DP XIX e PP V, 38, 997D: con un *fortassis* prudenziale. Per altre cfr. V.V. PETROFF, *Theoriae of the Return in John Scotus’ Eschatology*, in HEJSE, pp. 545 ss. (tutto 527-580).

⁷⁷ PP V, 37, 989A-B, CCM 165, p. 180, 5868; PP V, 37, 991C, CCM 165, pp. 183, 5988.

défendant souvent le point de vue augustinien, reprend de propos qui ont été réellement tenus au maître palatin»⁷⁸.

Non è possibile dunque identificare esattamente gli interlocutori/oppositori di Giovanni Scoto. L'ipotesi che si può azzardare è che, prese le distanze dall'impostazione teologica agostiniana che aveva condiviso con altri pensatori, l'Eriugena porti con sé, come istanza interna al suo pensiero, l'opposizione che da quella parte gli sarebbe potuta provenire, e al contempo che riceva realmente delle critiche da coloro che venivano a sapere degli sviluppi del suo pensiero.

⁷⁸ G. MADEC, *Observations sur le dossier augustinien du Periphyseon*, in ESSQ, pp. 82-83. Il *Periphyseon* ebbe una scarsissima circolazione durante la vita di Giovanni Scoto, quindi dobbiamo ipotizzare che le critiche venissero rivolte non tanto all'opera (che del resto deve essere successiva, se le raccoglie) quanto al suo insegnamento. Cf. PRUDENZIO, *De praedestinatione*, 5, PL 115, 1078B-C: «Quasi vero aut quisquam tam dementis animi sit, qui id negare praesumat, aut libros memorabilis Augustini praeter te nullus aut legerit aut intellexerit; concludis ergo et dicis...». A questo si può aggiungere - è *i*² a parlare - che le contraddizioni interne allo stesso Agostino sono dovute al fatto che ha scritto a misura dei suoi uditori perché certo non avrebbe voluto coscientemente dissentire dai padri a lui precedenti, come Ambrogio e Gregorio. Cf. PP V, 37, 992A-C, CCM 165, p. 184 «n11: 56-88»: «NUTRITOR - Itaque credibilis arbitrandum est de magno divinarum humanarumque rerum et sollertissimo inquisitore et copiosissimo expositore secundum capacitatem singulorum quibus scripsit scripsisse, quam a sanctis patribus qui eum praecesserunt ordine temporum, ab Ambrosio dico Gregorioque theologo, quorum auctoritate in aliis locis non discrepat, dissensisse».

APPENDICE

BIBLIOGRAFIA

INDICE

Appendice

I. Opus imperfectum in Mattheum, Homilia 28

PG 56, 775-780 [C1]

(N.B. I brani sottolineati con linea continua sono quelli riportati da Gustavo Piemonte in *Recherches sur les 'Tractatus in Mattheum' attribués à Jean Scot*; i brani sottolineati con linea tratteggiata presentano elementi ariani)

In illo tempore respondens Jesus dixit: Confiteor [col. 776] tibi, Domine, Pater caeli et terrae, quia abscondisti haec a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis, et reliqua. Postquam improperavit civitatibus, magis autem civibus, quod totiens seminati sunt in doctrina, et numquam germinaverunt in fide, qui virtutes et miracula Christi non quasi aedificamenta spiritualia, sed quasi delectamenta carnalia susceperunt: respondens ait, quasi ad sensum discipulorum secundum Lucam exponentium: *Confiteor tibi, Domine, Pater caeli et terrae.* Considerandum est, quoniam Lucas sic introducit hunc sensum: In illa hora exsultavit in spiritu Jesus, et dixit: *Confiteor tibi, Pater* (Lc 10,21): iste autem sic dicit: *Respondens Jesus ait.* Sicut et diversis itineribus venientes ad unam mansionem contendunt: sic et evangelistae ex diversis occasionibus loquentes in unum sensum ingrediuntur. Ille ergo sic introducit: Postquam reversi sunt discipuli, gratias agentes, et dicentes: *Domine, in nomine tuo etiam daemonia nobis obediunt* (Lc 10,47): videns gratias discipulorum Christus, quomodo in consummatione commissi mysterii fuerint fideles, quomodo in gratiarum actionibus erant devoti, quasi congaudens discipulis suis, *Exsultavit, et dixit: Confiteor tibi, Pater.* Iste autem, postquam implacabiles animos Judaeorum et duras mentes ostendit, quos tot miracula ad fidem flectere non potuerunt: respondit excitatus discipulorum suorum suasu, illorum bonas imprecationes suscipiens, ad quorum nuntium bonum respondit. Alterum, duritia compulsus Judaeorum. Ergo ille gratias agit, quia illuminati sunt rustici et simplices homines, qui totum quicquid fecerint boni imputant auctori. Iste autem gratias agit, non solum quia illuminati sunt parvuli, sed quia excaecati sunt literati et sapientes Judaeorum, et qui omnem gratiam Dei imputant sibi. *Confiteor tibi, Domine, Pater caeli et terrae, quia abscondisti haec a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis.* Quantum ad propositum quidem Christi in hoc loco loquentis, talis est intellectus verborum istorum. Postquam improperavit incredulis civitatibus, occasionem accipiens ab incredulitate earum, justam dispositionem Dei introducit in medium, gratias agens dicit. Quia placuit enim Deo Judaeos quidem repellere, qui prius sapientibus dabantur in eloquiis Dei, cum essent insipientes (sapientia quidem est, non eloquia Dei scire, sed secundum eloquia Dei vivere), et recipere gentes, quia parvuli erant in scientia Dei, et parvuli per

ignorantiam, non per contumaciam. Tu autem ad quascumque volueris personas, potes dilatare tractatum, quoniam et ab omnibus sapientibus, qui secundum sensum carnis sunt sapientes, et non secundum spiritum cordis, abscondit Deus semper mysterium veritatis, et parvulis illud revelat, qui parvuli malitia sunt. Qui sunt sapientes? Antiqui philosophi et oratores, qui naturali sapientia literarum exercitatione exacuminati, de Dei natura quaerere contendebant, non Deum invenire desiderantes, sed altissima disserere cupientes, victi sunt ingenio, defecerunt sermone: in ultimo nihil se amplius invenire potuisse confessi sunt, nisi quia Deus incognoscibilis est. Et ut quid ergo tantum laborasti, si ignorans es postquam requisisti, quemadmodum fueras antequam quaereres? Sicut enim qui innavigabilem oceanum navigare se usurpat, dum non potest eum transire, necesse est ut per eandem viam revertatur, unde ingressus est, sic et illi ab ignorantia coeperunt, et in ignorantia finierunt. O homo sapiens, magis autem insipiens! Deus invisibilis est, et quis eum potest videre, nisi ipse se videat? Serva ergo mandata Dei, sanctifica cor tuum, ita ut inhabitet Deus in te, et videas Deum. Magis autem non tu vides, sed Deus, qui est in te, ipse videt te. Deus incomprehensibilis est. Quis enim potest comprehendere eum, nisi ipse se conprehendat? Serva ergo mandata Deu, sanctifica cor tuum, ita ut Deus habitet in te, et quotidie magis ac magis invenies Deum. Non ergo tu Deum, sed Deus invenit te. Qui sunt parvuli? Christiani, qui nihil pos- [col. 777] -sunt amplius aestimare de Christo, nisi quod vident in eo, et nihil amplius credere possunt, nisi quod audiunt in libris de ipso. Talis enim natura infantium: cum viderint rem aliquam, animus eorum simplex nihil potest amplius considerare de ea, quam quod oculi eorum vident: et quod audierint ab aliquo nihil amplius in sermonibus exponentis intelligunt, neque possunt discutere rem auditam, sed quidquid audierint, credunt. Si bonum, toto corde laetantur: si malum, sine consolatione tristantur. [Sic et infideles, si audierint Christum dicentem, Non sum solus sed qui misit me Pater mecum est: non possunt intelligere putantes quia non unus est Deus Pater et Filius. Si enim esset unus, numquam diceret, Non sum solus. Qui enim unus est, et solus est: qui autem solus non est, nec unus est.] Si videmus Christum in cruce pendentem, non possumus intelligere ex nobis, quia homo purus est ille qui pendet. Nam recessisse majestatem Dei de corpore nec vidimus, nec audivimus. Sed forte dicis, Quomodo ergo clamabat in cruce, Deus meus, Deus meus, quare me dereliquisti (Mt 27,46; Sal 21,2), si non esset corpus derelictum? Et non audisti quomodo ad latronem dicebat, Amen dico tibi, hodie mecum eris in paradiso (Lc 23,43)? Homo purus, qui se derelictum dolebat, sicut tu dicis, quomodo ad paradysum ducatum praestabat? Clamabat ergo Filius ad Patrem, ut se ex infirmitate corporis pati probaret hominibus; non ut corpus a divinitate derelictum ostenderet. Item qui sunt sapientes, a quibus mysterium Christi absconditum est? Sacerdotes, scribae et Phariseae, qui congregati in templo, dicebant: *Quousque animam nostram tollis? Dic nobis palam, si tu es Christus.* Quibus respondit: *Et dixi vobis, et non creditis. Opera quae ego facio in nomine Patris mei, ipsa testificantur de me (Gv 10,24-25). Et tulerunt lapides, ut lapidarent eum, dicentes: Propter bonum opus non lapidamus te, sed propter blasphemiam: quia tu cum sis homo, facis teipsum Deum (Gv 10,31.33).* Qui sunt parvuli quibus est revelatus? Quos dominus interrogat dicendo, Vos autem quem me esse dicitis (Mt 16,15-16): Respondens dixerunt: Tu es Christus, Filius Dei vivi. Si ergo quod Judaei quotidie meditantes legem Dei invenire non potuerunt, piscatores et rustici invenerunt, quotidie tractantes retia in manibus suis: *(Ita, Pater, quoniam sic fuit placitum ante te.* Non dicit, qua ratione sic ei placuit, sed tantum gratias agit Patri, quia sic ei placuit.) Ita et tu numquam discutias consilia Dei, in operibus ejus quid fecit, aut qua ratione sic fecit: sed quomodocumque sic voluit rem suam ordinare, gratias agens sufficiat tibi ad testimonium ipsa Dei natura: quia Deus sine ratione et sine justitia nihil facit. Non enim ad discussionem suam, sed ad honorem suum creavit te. Nec judicem te esse voluit actuum suorum, sed servum praeceptorum suorum. Boni enim domini est omnia providere, quae ad utilitatem pertinent servi. Boni autem servi est, fideliter operari, et non

discutere domini sui actus. *Omnia mihi tradita sunt a Patre meo. A quo illa tradita sunt, si unus est Pater et Filius? Aut quare habere non poterat, nisi tradita illi fuissent, si per omnia Patri suo erat aequalis? Nam significatio traditionis tam unitatis rationem, quam aequalitatis excludit. Nam nec qui accipit, unus est cum dante: nec qui traditum acceperit, aequalis est ei qui tradidit. Tradita sunt ei secundum quod *Minoratus est paulo minus ab angelis* (Eb 2,9). Nam secundum illud, quod *Non rapinam arbitratus est, esse se aequalem Deo* (Fil 2,6), cum eo Deus unus et aequalis est, qui tradidit omnia. Omnia mihi tradita sunt, caelestia, terrestria et infernalicia. Caelestia quidem, ut jam numquam sint rebelantia: nec dicat aliquis eorum, *Ponam sedem meam in nube, et ero similis Altissimo* (Is 14,14). Terrestria, ut relinquentes idola et peccata credant in me, et obaudiant meis mandatis. Infernalicia, ut vocentur ad vitam, *Ut in nomine meo omne [col. 778] genu flectatur, caelestium, terrestrium, et infernorum* (Fil. 2,10). Caelestia, ut sint in adiutorio terrestribus; terrestria autem, ut fiant imitatores caelestium; infernalicia, ut jam non expugnatione hominum proficiant, sed ad probationem sanctorum. Et vide, non dixit, Omnes homines mihi traditi sunt: ut tantummodo de hominibus credituris, sed etiam et de rebus omnibus, quae ad gloriam ejus fuerant convertendae, cum essent adversae, diabolo subvertente: utputa, omnia ei tradita sunt, caelum et terra, sol, luna, stellae, aer et ignis, aquae, flumina, infernus et mors, ut jam nemo haec omnia deos esse, aut ingenita esse, suggerente diabolo, arbitretur, sed omnes Christi esse opera, sancto Spiritu docente, cognoscant et fateantur. Non ergo tradita sunt, ut modo Christi secundum naturam fiant quae semper ejus fuerant, sed ut modo ejus esse credantur, et modo ad ejus gloriam convertantur: sicut et homini semper existit Deus, sed usque tunc cognitus non erat. Nunc autem traditi sunt ei absolute, ut cognoscant eum suum Factorem Deum, sicut scriptum est: sicut dedisti mihi potestatem omnis carnis, ut omne, quod dedisti mihi, dem eis vitam aeternam. Haec est autem vita aeterna, ut cognoscant te unum et verum Deum, et quem misisti Jesum Christum* (Gv 17,2-3). Mihi tradita est vita et mors, ut nec vita ad peccatum sit hominum, nec mors ad poenam: sed ut, qui vivunt, lucrum justitiae bene viventes faciant, et qui mortui fuerint, melius vivant, mecum regnantes in caelo. Mihi traditae sunt divitiae et paupertas. Usque nunc enim paupertas blasphemare cogebat, furtum committere suadebat: divitiae autem inflabant, nocendi virtutem praestabant. Nunc autem mihi traditae sunt, ut paupertas dum magnanimitate sustinetur, ad gloriam Dei proficiat: et divitiae dum misericorditer dispensantur, ad gloriam Dei proficiant. Mihi traditi sunt servi et reges, ut nec servi in suo servitio erubescant, sed in me Domino gloriantur: et reges non in sua potentia extollantur, sed mihi genua curventur. *Et nemo novit Filium, nisi Pater: neque Patrem quis novit, nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare*. Ita intelligendum est: Nemo ex se potest cognoscere quemquam illorum, nisi Patrem Filius revelaverit et Filium Pater. Nam de Patris quidem persona Christus ipse dixit, quia nemo scit Patrem, nisi Filius revelaverit: de Filii autem persona ideo non dixit, nisi Pater revelaverit, quia jam superius dixerat: *Confiteor tibi, Pater, quia abscondisti haec sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis*, scilicet haec eadem quae dispensata sunt in adventu meo de me. Nam et ad Petrum confitentem se dixit: *Non caro et sanguis revelaverit tibi, sed Pater meus* (Mt 16,17). Et Isaias dixit: *Ego dominus sanctus vester, qui ostendit Israel regem vestrum* (Is 43,15). Aut certe ita, secundum plenitudinem Patris: Patrem nemo cognoscit, nisi Filius. Et secundum plenitudinem Filii: Filium nemo cognoscit, nisi Pater: quia incomprehensibilem naturam comprehendere non potest comprehensibilis creatura. Quoniam etsi de Patre Filius revelet, aut de Filio Pater, tamen revelat non quantum sunt, sed quantum ille, cui revelatur, potest capere. Aut certe sic datur intelligi ex his quae praecedunt, quoniam dicit: *Omnia mihi tradita sunt a Patre meo*. Et ex his quae sequuntur, quoniam dicit: *Venite ad me omnes, qui laboratis, et onerati estis*. Puto quod secundum hoc nemo cognoscit Filium, secundum quod ei omnia tradita sunt, *Ut omne genu in nomine ejus flectatur, caelestium, terrestrium, et infernorum: et omnis lingua confiteatur, quia Dominus*